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6 OVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar acessao,
ao Municipic de Cambara, do imével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessdo de uso gratuito, dispensada de
licitag&o, ao Municipio de Cambara, do imével composto por 4rea documental de 3.108,00
m? contendo edificacdes com 1.437,97 m?, localizado na rua Jodo Manuel dos Santos, n°
885, Centro, sob a Transcricdo das Transmissdes n® 8.729 do Servigo de Registro de
Iméveis da Comarca de Cambara.

Art. 2° O imével em ‘questéd sera destinado, exclusivamente, a implantagdo e ao
funcionamento do Centro de Educac¢ao Infantil.

Art. 3° Sera considerada revogada a Cessao, sem direito ao Cessionario de qualquer
indenizacéao, inclusive por benfeitorias que realizar nos seguintes casos:

| -seao |movel no todo ou em parte, vier a ser dada destlnagao diversa da prevista no
artigo 2° desta Lei;

Il — se o referido Centro deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinto e na
hipé6tese de necessidade ou interesse plblico superveniente, ressalvando-se, neste caso,
a indenizagéo por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensével autorizagdo da
Secretaria de Estado da Administragao e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cessao tera vigéncia de cinco ancs, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cesséo, podendo ser prorrogada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° A Secretaria de Estado da Administragdo e da Previdéncia e a Parana Edificagdes
s&o responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das condigbes previstas nesta Lei, no
ambito de suas respectivas competéncias.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua pubiicagéo

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL , ‘
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PARANA%?

GOVERNO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 107/2021 Curitiba, 14 de setembro de 2021.

Sehhor Presidente,

Segue para apreciagéo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva efetuar
a cessdo de uso gratuito, ao Mumcnplo de Cambara, do imével composto por area
documental de 3.108,00 m?, sob a Transcrigdo das Transmlssoes n°® 8.729 do Serwgo de
Reglstro de Imdveis da Comarca de Cambara.

‘ A prdposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado,
em sua mtegrahdade a |mplantagao e ao funcionamento do Centro de Educagéo Infantil
Caminho Do Saber.

E importante mencionar que no Projeto de Lei consta previsdo de revogacdo da cesséo de
uso caso 0 bem venha a ter destinagéo diversa da prevista e, também, na hipdtese de
neceséidade e interesse ‘pt'Jinco‘ superveniente do Estado, ressalvando-se, neste caso, a
mdemzag:ao por benfeitorias realizadas sob prévia autorizagdo da Secretana de Estado da
Admlnlstrac;ao e da Previdéncia.

A Secretaria de Estado da Admlnlstragao e da Previdéncia e a Parana Edificagdes ficaréo
responsavels pela fi scallza@o do cumpnmento das obngagoes previstas, caso a presente
proposta seja convertida em Le|

Por fim, o 'presente Projeto justiﬁca—se em razdo da exigéncia de autorizacéo legislativa
para a disposicéo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicio
Estadual do Parana.

: ‘ i-ADAP
Excelentissimo Senhor L H-A
Deputado ADEMAR TRAIANO ‘ ‘

Presidente da Assembleia Leglslatlva do Estado

N/CAPITAL

Prot. 15.531.883-0

Palicio &amw Praga Nosss Senhora de Saletls, aln* S“mdqt Cantro ciuwo 50630-908 Curitibsa - PR ~ 41 3350-2400

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 14/09/2021 11:37. Inserido ao protocolo 15.531.883-0 por: Renata Bonotto Rodrigues em:
14/09/2021 09:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo,pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: b1f1¢17241134367becall7586e01fce.




PARANA

GOVERNOD ESTADO
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Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico interno, 6rgdo ou fundag&o de sua administragio indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utllidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacéo.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL ‘
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 684/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 14 de setembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 470/2021 - Mensagem n° 107/2021.

Curitiba, 14 de setembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, as 18:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 684 e o
c6digo CRC 1F6B3E1E6ES5A3BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 699/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 14 de setembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/09/2021, as 21:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 699 e o
codigo CRC 1B6A3D1D6F6D5CA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 423/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/09/2021, as 11:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 423 e o
codigo CRC 1D6B3E1F7E2D7DF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 281/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 470/2021

Projeto de Lei n° 470/2021

Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 107/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessao, ao Municipio de Cambara, do
imovel que especifica.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 107/2021, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a cessao, ao municipio de Cambard, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:
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()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame se justifica pela destinagdo a implantagéo e ao funcionamento do Centro de
Educacao Infantil Caminho do Saber.

A Secretaria de Estado da Administragéo e da Previdéncia e a Parana Edificacdes séo responsaveis pela fiscalizagéo
do cumprimento da Lei.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado em caso de
destinacdo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cessdo € de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n°® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboracéo, a redagéo, a alteracédo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 21 de setembro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica- CCJ
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO NELSON JUSTUS

Relator

DEPUTADO NELSON JUSTUS

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/09/2021, as 15:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 281 e o
codigo CRC 1C6E3C2D2E4B8EC
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INFORMACAO N° 835/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 470/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 21 de setembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 22/09/2021, as 10:36, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 835 e o
codigo CRC 1D6F3D2E3A1B7BF
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DESPACHO - DL N° 486/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 27/09/2021, as 09:38, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 486 e o
codigo CRC 1B6C3D2E3E1ATEB
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PARECER DE COMISSAO N° 350/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 470/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 107/2021

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A CESSAO, AO
MUNICIiPIO DE CAMBARA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 107/2021, autoriza o Poder Executivo a
efetuar a cesséo, ao Municipio de Cambara, do imdvel que especifica

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupgao e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 470/2021, verifica-se a manifestagéo favoravel
da Comissao de Constituigao e Justica.

Ressalta-se que o presente projeto atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado a criaco
exclusivamente, a implantacéo e ao funcionamento de Centro de Educacio Infantil.

Dessa forma, 0 Projeto de Lei estd em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de utilizagao
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
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interno, 6rgao ou fundagao de sua administragao indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice
quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracao, redacao, a alteragao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comisséo de Obras,
Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissoes, 06 de outubro de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

DEPUTADO GALO

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 14:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 350 e o
cédigo CRC 1A6C3F3F5C4C2BD
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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¢on® & " Rosimeire Soares Nogueira

Escreventes

SERVENTIA DE F;EGIST RO DE IMOVEIS
Rua Monsenhor JoZo Belchior, 746 - Fone (43) 3532-3138

e-mail reg.imoveiscambara@terra.com.br — Caixa Postal 42 — Cep: 86.390-000 @Jf/

* % * CERTIFICO apedido verbal de pessoa interessada e em
relatério breve, que revendo o arquivo desta Serventia de Registro de Imoveis, a seu cargo,
os Livros de Transcrigfo das Transmiss(){es,3 deles, no de niimero 3-J, as fls.203, verificou
constar a Transcrigdo n°8.729, feita em ::20"dé maio de 1,960, da Escritura Pablica lavrada
em 09 de maio de 1.960, em notas do Tabelido local, Raul Silveira Rosas, pela qual
ESTADO DO PARANA, HOUVE POR COMPRA de Miguel Costa e sua mulher D?
Olga Romanini Costa, brasileiros, casados, proprietarios, residentes e domiciliados nesta
cidade, pelo prego de Cr$-300.000,00, (tfezentos mil cruzeiros), o seguinte: Terreno
formando um s6 todo com ( 74) setenta e quatro metros de frente para a Rua Jodo Manoel
dos Santos, nesta cidade, com igual metragem nos fundos, tendo de um lado (37) trinta e
sete metros da frente aos fundos, fazendo face para a Rua Estacio de Sd, onde encontra a

divisa com Roberto Luizetto, ou quem de direito, dai em dngulo reto a direita fazendo

divisa com este confrontante, até alcangar (33) Irinta e trés metros, dai em dngulo reto a
esquerda em divisa, ainda com Roberto Luizetio ou quem de direito, em (10) dez metros,
dai em angulo reto a direita, dividindo com a parte restante do lote n°-31 de propriedade
dos transmitentes em (37) trinta e sete metros até alcangar a Rua André Vidal e deste
ponto confrontando com esta rua em (47) quarenta e sete metros, até a Rua Jodo Manoel

dos Santos.- CERTIF I C O mais que na coluna de Averbagdes da Transcrigfio n°-

8.729, consta o seguinte: Certifico que no imével da Transcri¢do em frente, foi no ano de

' 1.963, construido um prédio em alvenaria com 1.013,95 m? de construgdo, proprio para
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escola, que tomou o n°-240 do emplacamento municipal, dotado de instalagGes elétricas €
hidraulicas, conforme consta em Certidﬁo% Narrativa, expedida em 05 de maio de 1.998,
pela Prefeitura Municipal local, que fica ariquivada nesta Serventia. Dou fé. Cambard, 06 de
maiode 199 CERTIFICO rjnai?s que sobre o imovel acima descrito ndo pesa

quaisquer Onus reaiss. CERTIFI C 0 mais e finalmente que revendo 0s mesmos

Livros de Transcrigio de TransmissGes| deles, verificou néo haver o ESTADO DO

PARANA, por qualquer titulo alienadofa terceiros o imével retro descrito. E o que

verificou constar com relago ao que lhe foi pedido e dé fé.- Cambar4, aos trinta e um dias

do més de bro do ano de dois ;mil e dezoito (31/10/2018). * * * Agente
Designada y (Cristia%neéBergamaschi Ferreira Leite)

..........................................
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1173/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 470/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de outubro
de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

v, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 14:33, conforme Ato da Comissdo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1173 e o
codigo CRC 1F6F3E4C5C7E3BA
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DESPACHO - DL N° 685/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 18/10/2021, as 15:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 685 e o
codigo CRC 1A6B3F4F5F7B4AC
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